ERRATA VII

EDITAL FAPESB/SECTI Nº 016/2023 – APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E/OU DE
INOVAÇÃO EM DOENÇAS E AGRAVOS PREVALENTES NA POPULAÇÃO NEGRA, COM ÊNFASE EM

DOENÇA FALCIFORME E OS IMPACTOS DO RACISMO ESTRUTURAL NA SAÚDE -
 EDIÇÃO WALTER PASSOS

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia – FAPESB, no uso de suas atribuições,

torna pública aos interessados, a retificação do EDITAL FAPESB/SECTI – Nº 016/2023 – Apoio à

Pesquisa Científica, Tecnológica e/ou de Inovação em Doenças e Agravos Prevalentes na

População Negra, com Ênfase em Doença Falciforme e os Impactos do Racismo Estrutural na

Saúde - Edição Walter Passos, em epígrafe:

1 - No item 1.11 do REGULAMENTO DO EDITAL FAPESB/SECTI N°016/2023, onde se lê:

1.11. Cronograma

AÇÕES DATA
Lançamento do Edital 30/11/2023

Abertura do Formulário On-line 01/12/2023
Data Limite para o preenchimento do Formulário On-Line (até às 16:00h) 11/04/2024
Data Limite para encaminhamento das propostas por e-mail até 15/04/2024
Resultado Preliminar da Etapa I - Enquadramento até 23/04/2024

Prazo para Envio de Recurso da Etapa I 25/04/2024

Resultado da Etapa I 03/05/2024
Etapa II – Trabalhos da Comissão de Heteroidentificação 09/05/2024
Resultado Preliminar da Etapa II (proferido pela Comissão de
Heteroidentificação) 13/05/2024

Prazo para Envio de Recurso da Etapa II até 15/05/2024

Resultado da Etapa II até 18/06/2024
Resultado Preliminar da Etapa III e IV ( Avaliação de Mérito) 14/08/2024

Prazo para Solicitação dos Pareceres da Etapa III e IV 16/08/2024

Prazo para Envio de Recurso da Etapa III e IV até 23/08/2024
Divulgação Resultado Final 30/08/2024

Data Limite para Recebimento dos Documentos para a Contratação 06/09/2024
Contratação das Propostas Aprovadas 09/09/2024

Leia-se:

1.11. Cronograma

AÇÕES DATA
Lançamento do Edital 30/11/2023

Abertura do Formulário On-line 01/12/2023
Data Limite para o preenchimento do Formulário On-Line (até às 16:00h) 11/04/2024
Data Limite para encaminhamento das propostas por e-mail até 15/04/2024
Resultado Preliminar da Etapa I - Enquadramento até 23/04/2024

Prazo para Envio de Recurso da Etapa I 25/04/2024

Resultado da Etapa I 03/05/2024
Etapa II – Trabalhos da Comissão de Heteroidentificação 09/05/2024
Resultado Preliminar da Etapa II (proferido pela Comissão de
Heteroidentificação) 13/05/2024

Prazo para Envio de Recurso da Etapa II até 15/05/2024

Resultado da Etapa II até 18/06/2024
Resultado Preliminar da Etapa III e IV ( Avaliação de Mérito) 14/08/2024

Prazo para Solicitação dos Pareceres da Etapa III e IV 16/08/2024

Prazo para Envio de Recurso da Etapa III e IV até 29/08/2024
Divulgação Resultado Final 06/09/2024

Data Limite para Recebimento dos Documentos para a Contratação 13/09/2024
Contratação das Propostas Aprovadas 16/09/2024

Salvador, 30 de agosto de 2024.

Handerson Jorge Dourado Leite
Diretor Geral

	ERRATA VII